
 

 

 
2017 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 19 N° 216 
 

3 DE JULIO DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 216, 3 de julio de 2017 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden acercarse a nuestra sede 

en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la 

calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 216, 3 de julio de 2017 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0034-6985 

Año 77, N° 5, mayo de 2017 

Año 77, N° 6, junio de 2017 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). 

Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros 

Año 108, diario del 15 de mayo de 2017 

Año 108, diarios del 26 de mayo al 16 de junio de 2017 

Edición digital, sección oficial, jurisprudencia y suplementos, año 108, diarios del 1 al 

30 de junio de 2017 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Edición electrónica, año 125, diarios del 1 al 30 de junio de 2017 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de junio de 2017 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

T. 272, diarios del 1 al 2 de junio de 2017 

T. 273, diarios del 5 al 30 de junio de 2017 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – 

ISSN Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 30 de junio de 2017 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 216, 3 de julio de 2017 
 
4 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – 

ISSN en trámite 

T. 2017-II, fascículo N° 8, 24 de mayo de 2017 

T. 2017-II, fascículo N° 9, 31 de mayo de 2017 

T. 2017-II, fascículo N° 10, 7 de junio de 2017 

Edición online, t. 2017-II, fascículos N° 10 a 13 

 

La Ley / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2017-A 

T. 2017-C, año 81, diarios del 29 de mayo al 19 de junio de 2017 

Edición digital, diarios del 1 al 30 de junio de 2017 

 

La Ley. Suplemento penal y procesal penal / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos Ai-

res : La Ley. – ISSN 2250-4346 

N° 5, junio de 2017 

 

La Ley Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

0328-1035 

Año 24, N° 5, junio de 2017 

Edición online, N° 5, junio de 2017 

 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos 

Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Año 10, N° 3, junio de 2017 

Edición online, N° 3, junio de 2017 

 

La Ley Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0326-3959 

Año 34, N° 5, junio de 2017 

Edición online, N° 5, junio de 2017 

 

La Ley Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0329-

1677 

Año 22, N° 5, junio de 2017 

Edición online, N° 1, junio de 2017 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 216, 3 de julio de 2017 
 
5 

 

La Ley Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 1514-

335X 

Año 21, N° 5, junio de 2017 

Edición online, N° 5, junio de 2017 

 

La Ley Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4362 

Año 21, N° 5, junio de 2017 

Edición online, N° 5, junio de 2017 

 

La Ley Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-

4370 

Año 14, N° 3, junio de 2017 

Edición online, N° 3, junio de 2017 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría ; dir. Ejecutivos Pablo D. 

Heredia, Carlos E. Camps, Mariana Fabiana Compiani. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Año 3, N° 5, junio de 2017 

Edición online, N° 5, junio de 2017 

 

Revista del notariado / dir. Álvaro Gutiérrez Zaldívar. – Buenos Aires : Colegio de 

Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 2362-6186 

Anuario 2016 

Año 119, N° 927, ene.-mar. de 2017 

 

Revista notarial / dir. Eduardo Gabriel Clusellas. – La Plata : Colegio de Escriba-

nos de la Provincia de Buenos Aires. – ISSN 0325-4607 

Año 122, N° 981, mayo-ago. de 2016 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos 

Edición mensual, mayo de 2017 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 216, 3 de julio de 2017 
 
6 

Edición semanal, 5 de junio de 2017 

Edición semanal, 12 de junio de 2017 

Edición semanal, 19 de junio de 2017 

Edición semanal, 26 de junio de 2017 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

LEY 27.363 

(Sanción 31/05/2017 ; Promul.: 23/06/2017 ; Publ. en B.O.; 26/06/2017) 

21) Código Civil y Comercial de la Nación. Modificación. Privación de la respon-

sabilidad parental. Suspensión del ejercicio. Incorporación del artículo 700 bis y 

modificación del artículo 702. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 

125, N° 33.652, 26 de junio de 2017, p. 4. 

https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/165462/20170626 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 9/2017 

(Sanción: 29/06/2017) 

22) Carátula de presentación de documentos judiciales. Prórroga de la imple-

mentación obligatoria hasta el 2 de octubre de 2017. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2017/DTR/DTR-009-2017-Actualizada.pdf 

 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 216, 3 de julio de 2017 
 
7 

DOCTRINA 

 

ACTOS JURÍDICOS 

99) Instrumentos públicos en el Código Civil y Comercial de la Nación Argenti-

na / Adriana N. Abella. -- EN: Revista notarial, año 122, N° 981, mayo-agosto de 

2017, p. 353 

 

100) Simulación / Jorge Alberto Diegues. -- EN: La ley, t. 2017-C, año 81, N° 

102, 1 de junio de 2017, p. 11. Cita Online: AR/DOC/1252/2017 

 

APLICACIÓN TEMPORAL DE LA LEY 

101) El nuevo Código Civil y Comercial de la Nación y su entrada en vigencia en 

las relaciones o situaciones jurídicas existentes : Exégesis en cuanto a su aplica-

ción inmediata (art. 7º, cód. civil y comercial de la Nación) / Juan Francisco Gonzá-

lez Freire. -- EN: El derecho, t. 273, N° 14.204, 16 de junio de 2017, p. 1 

 

CONTRATOS 

102) La representación en el nuevo Código Civil y Comercial / Leonardo Fac-

chin. -- EN: Rubinzal Online, boletín diario, 19 de junio de 2017. Cita online: RC D 

760/2017 

 

103) Donación a terceros. Prescripción. Código Civil / dictamen elaborado por 

Diego M. Martí. -- EN: Revista del notariado, año 119, N° 927, ene.-mar. de 2017, p. 

119. -- http://www.revista-notariado.org.ar/2017/06/donacion-a-terceros-codigo-civil/ 

 

DERECHO COMERCIAL 

104) En torno a la unipersonalidad y las sociedades no constituidas según los 

tipos previstos y otros supuestos : Panorama actual / Franco Di Castelnuovo, Elda 

Fernández Cossini. -- EN: Revista del notariado, año 119, N° 927, ene.-mar. de 

2017, p. 14. -- http://www.revista-notariado.org.ar/2017/06/en-torno-a-la-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 216, 3 de julio de 2017 
 
8 

unipersonalidad-y-las-sociedades-no-constituidas-segun-los-tipos-previstos-y-otros-

supuestos-panorama-actual/ 

 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO 

105) Acerca de la conveniencia de incluir a los documentos auténticos o escritu-

ras públicas con fuerza ejecutiva, dentro del ámbito de aplicación material de la 

“Convención sobre ejecución de sentencias” de la Conferencia de La Haya / María 

Marta L. Herrera. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 20, N° 4.759, 

30 de junio de 2016. Cita online: elDial DC2365 

 

DERECHO PROCESAL 

106) ¿Están legalmente “firmadas” las presentaciones electrónicas efectuadas 

en el Sistema de Notificaciones y Presentaciones Electrónicas de la Suprema Corte 

de la Provincia de Buenos Aires? / Alejandro Batista. -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 20, N° 4.743, 7 de junio de 2016. Cita online: elDial 

DC233C 

 

107) Posesión veinteañal. Importancia del plano de mensura / Carlos Santiago 

Lorda. -- EN: El derecho, t. 273, N° 14.198, 8 de junio de 2017, p. 5 

 

DERECHOS REALES 

108) La novedosa "transferibilidad del usufructo" y su incidencia en torno a la 

aplicabilidad del nuevo código a los usufructos constituidos bajo el Código de Vélez 

/ Gabriel Aníbal Fuster. -- EN: Anales de legislación argentina, año 77, N° 5, mayo 

de 2017, p. 99. Cita Online: AR/DOC/580/2017 

 

109) Conjuntos inmobiliarios / Marcelo de Hoz. -- EN: Revista notarial, año 122, 

N° 981, mayo-agosto de 2017, p. 423 

 

110) Adecuación de los conjuntos inmobiliarios / Martha Linares de Urrutigoity. -

- EN: La ley, t. 2017-D, año 81, N° 121, 29 de junio de 2017, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/1086/2017 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 216, 3 de julio de 2017 
 
9 

 

111) Legados y donaciones de usufructo, uso, habitación y renta vitalicia : Su 

tratamiento en el nuevo Código / Avelino Rolón. -- EN: Revista Código Civil y Co-

mercial, año 3, N° 5, junio de 2017, p. 137. Cita Online: AR/DOC/1269/2017 

 

112) Reflexiones sobre el derecho real de superficie en el Código Civil y Comer-

cial / Pedro F. Sáenz, Martín Rachid. -- EN: Revista del notariado, año 119, N° 927, 

ene.-mar. de 2017, p. 85. -- http://www.revista-notariado.org.ar/2017/06/reflexiones-

sobre-el-derecho-real-de-superficie-en-el-codigo-civil-y-comercial/ 

 

113) Unidades complementarias en el Código Civil y Comercial de la Nación / 

Marcela H. Tranchini. -- EN: Revista notarial, año 122, N° 981, mayo-agosto de 

2017, p. 323 

 

FAMILIA 

114) Acerca de la interpretación del artículo 247 del Código Civil y Comercial / 

José C. Carminio Castagno. -- EN: Revista del notariado, año 119, N° 927, ene.-

mar. de 2017, p. 8. -- http://www.revista-notariado.org.ar/2017/06/acerca-de-la-

interpretacion-del-articulo-247-del-codigo-civil-y-comercial/ 

 

115) La sentencia de divorcio en el Código Civil y Comercial / Jorge L. Kielma-

novich. -- EN: La ley, t. 2017-C, año 81, N° 114, 19 de junio de 2017, p. 1. Cita On-

line: AR/DOC/1638/2017 

 

116) El divorcio y la extinción de la comunidad de bienes / Mauricio Luis Mizrahi. 

-- EN: La ley, t. 2017-C, año 81, N° 102, 1 de junio de 2017, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/1262/2017 

 

RECURSOS NATURALES 

117) Modificaciones a la reglamentación de la ley de tierras rurales / Mariano del 

Olmo. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2017-II, fascículo N° 13, 28 de junio de 

2017. Cita Online: AP/DOC/417/2017 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 216, 3 de julio de 2017 
 
10 

 

SUCESIONES 

118) Simulación. Venta de padres a hijos. Código Civil / dictamen elaborado por 

Ezequiel Cabuli. -- EN: Revista del notariado, año 119, N° 927, ene.-mar. de 2017, 

p. 113. -- http://www.revista-notariado.org.ar/2017/06/simulacion-venta-de-padres-a-

hijos-codigo-civil/ 

 

119) El título de adjudicación de inmueble por partición privada de la indivisión 

hereditaria y poscomunitaria / Néstor D. Lamber. -- EN: Revista del notariado, año 

119, N° 927, ene.-mar. de 2017, p. 58. -- http://www.revista-

notariado.org.ar/2017/06/el-titulo-de-adjudicacion-de-inmueble-por-particion-

privada-de-la-indivision-hereditaria-y-poscomunitaria/ 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

ATRIBUCIÓN DE LA VIVIENDA 

15) Derecho real de habitación del conviviente. Cód. Civil y Comercial. Ley apli-

cable. Tiempo de la muerte del causante. (Cámara Primera de Apelación en lo Civil 

y Comercial de San Isidro, sala I, 19 de diciembre de 2016. B. B., G. S. s/ sucesión 

testamentaria). -- EN: La ley, t. 2017-C, año 81, N° 103, 2 de junio de 2017, p. 5. Ci-

ta Online: AR/JUR/107831/2016 

 

El derecho real de habitación del cónyuge y del conviviente : Apli-

cación temporal de la norma / Mariana G. Callegari, María V. Ordó-

ñez. -- EN: La ley, t. 2017-C, año 81, N° 103, 2 de junio de 2017, p. 6. 

Cita Online: AR/DOC/1460/2017 

 

COMUNIDADES INDÍGENAS 

16) Usucapión de tierras donadas a comunidades indígenas en la provincia de 

Buenos Aires. Ley provincial 512. Inenajenabilidad dispuesta por el plazo de diez 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 216, 3 de julio de 2017 
 
11 

años. Interpretación del art. 75 inc. 17 de la Constitución Nacional. Efectos del re-

conocimiento de la personería. Identidad cultural. Ausencia de derechos sobre tie-

rras que no ocupan hace décadas. Procedencia de la acción de prescripción adqui-

sitiva. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Mercedes, sala I, 4 de agos-

to de 2016. M., M. A. y otros c. Tribu de Rondeau y otra s/ prescripción adquisitiva). 

-- EN: La Ley Buenos Aires, año 24, N° 15, junio de 2017, p. 5. Cita Online: 

AR/JUR/50877/2016 

 

¿Existen en la provincia de Buenos Aires pueblos indígenas sin 

amparo constitucional? / Santiago Bertinat Gonnet. -- EN: La Ley 

Buenos Aires, año 24, N° 15, junio de 2017, p. 5. Cita Online: 

AR/DOC/1156/2017 

 

SIMULACIÓN 

17) Improcedencia. Falta de intención de vaciamiento de patrimonio. Protección 

del hijo menor ante el inminente fallecimiento de la progenitora. (Cámara de Apela-

ción en lo Civil y Comercial de Junín, 8 de noviembre de 2016. S., L. A. c. L., S. N. y 

otro/a s/ simulación). -- EN: Derecho de Familia y las Personas, N° 5, junio de 2017, 

p. 74. Cita Online: AR/JUR/72289/2016 

 

La acción de simulación en el Código Civil y en el Código Civil y 

Comercial de la Nación / Lea M. Levy, Andrea I. Podestá. -- EN: De-

recho de Familia y las Personas, N° 5, junio de 2017, p. 74. Cita On-

line: AR/DOC/1227/2017 

 

SUCESIONES 

18) Causante con domicilio en el extranjero. Ley aplicable. Fraccionamiento de 

la jurisdicción. Ubicación del bien inmueble. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, sala F, 8 de marzo de 2017. D., R. y otros c. D., E. s/ sucesión s/ejecución de 

convenio). -- EN: La ley, t. 2017-C, año 81, N° 116, 22 de junio de 2017, p. 6. Cita 

Online: AR/JUR/11662/2017 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 216, 3 de julio de 2017 
 
12 

Sucesión internacional : Acuerdo particionario extranjero sobre 

inmueble nacional / María Laura Mazzonelli. -- EN: La ley, t. 2017-C, 

año 81, N° 116, 22 de junio de 2017, p. 6. Cita Online: 

AR/DOC/1572/2017 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

ACCIÓN REIVINDICATORIA 

47) Legitimación activa. Comprador. Cesión de derechos y acciones. (Superior 

Tribunal de Justicia de Corrientes, 7 de diciembre de 2016. Soloaga, Sebastián y 

otro vs. Merlo, Francisco Santiago y otros s. Reivindicación). -- EN: Rubinzal Online, 

boletín diario, 15 de junio de 2017. Cita online: RC J 3726/17 

 

ACCIÓN REVOCATORIA 

48) Prescripción. Cesión de derechos hereditarios. Oponibilidad. Prescripción. 

Prescripción liberatoria. Nociones generales. Interrupción de la prescripción. Medi-

das cautelares. Idoneidad. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Junín, 8 

de junio de 2017. Martínez, Mario Raúl vs. Schiavoni, Gabriel Ángel y otro/a s. Ac-

ción revocatoria o pauliana). -- EN: Rubinzal Online, boletín diario, 23 de junio de 

2017. Cita online: RC J 3949/17 

 

CONTRATOS 

49) Ineficacia del contrato. Pacto comisorio. Contrato de compraventa. Objeto. 

Inmuebles. Cuestiones que suscita. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 

sala B, 11 de abril de 2017. Palomino Ochoa, Antonio Faustino y otro c. Perrou, Ma-

riano Ernesto s. Cobro de sumas de dinero). -- EN: Rubinzal Online, boletín diario, 2 

de junio de 2017. Cita online: RC J 3456/17 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 216, 3 de julio de 2017 
 
13 

DISOLUCIÓN DEL MATRIMONIO 

50) Extinción de la comunidad de bienes. Simulación. Aplicación inmediata del 

CCCN a los fines de la calificación de bienes, cargas y recompensas. Artículos 7, 

333, 334, 335 del Código Civil y Comercial de la Nación. Cuestionamiento por el 

demandado reconviniente del carácter propio de un porcentual de un inmueble. 

Consignación en la escritura del origen de los fondos. Admisión de realización de 

una simulación ilícita para evadir pago de impuestos. Falta de legitimación para es-

grimirla. Doctrina de los actos propios. Bonos de consolidación obtenidos por la 

cónyuge, provenientes de la indemnización por la desaparición forzada de su ma-

dre. Aporte a las cargas de la comunidad. Derecho a recompensa. Limitación a un 

porcentaje de los bonos efectivamente vendidos en ese período. Carácter propio de 

los honorarios percibidos por el demandado posteriormente a la disolución. (Cáma-

ra Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala I, 23 de marzo de 2017. V., C. E. M. c/ 

R. O´C., J. E. s/ liquidación de sociedad conyugal). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 20, N° 4.751, 19 de junio de 2016. Cita online: elDial 

AA9F8B 

 

PROPIEDAD HORIZONTAL 

51) Ejecución de expensas. Constitución de bien de familia. Inoponibilidad. 

Código Civil y Comercial. Vigencia. Derogación de la Ley 14.394. Sistema de afec-

tación de la vivienda (artículos 244/256 del CCCN). Deudas posteriores a la inscrip-

ción. Efectos. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala B, 7 de abril de 

2017. Consorcio de Propietarios Suipacha... c. Fundación del Museo del Arte Cons-

truido y otro s/ejecución de expensas). -- EN: El Derecho, Newsletter del 9 de junio 

de 2017. -- EN: El derecho, t. 273, N° 14.202, 14 de junio de 2017, p. 7 

 

RÉGIMEN DE COMUNIDAD 

52) Extinción. Fecha. Separación de hecho. (Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Necochea, 13 de diciembre de 2016. C., R. A. s/ Divorcio por presen-

tación unilateral). -- EN: La Ley Online, novedades del 16 de junio de 2017. Cita On-

line: AR/JUR/100198/2016 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 216, 3 de julio de 2017 
 
14 

 

RESPONSABILIDAD CIVIL 

53) Responsabilidad civil del Escribano. Mutuo con garantía hipotecaria. Regis-

tro General de la Propiedad Inmueble. Falta de inscripción de la garantía hipoteca-

ria. Acción de daños y perjuicios. Inicio del cómputo del plazo de prescripción. 

(Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Laboral y de Minería de Neuquén, 

sala III, 16 de febrero de 2017. Consultora Belleville S.A. vs. López, Roberto Víctor 

s. Daños y perjuicios). -- EN: Rubinzal Online, boletín diario, 12 de junio de 2017. 

Cita online: RC J 3578/17 

 

SUCESIONES 

54) Proceso sucesorio testamentario. Medidas cautelares. Anotación de litis. 

Medida cautelar decretada a pedido de un heredero forzoso sobre el único inmue-

ble que integra el acervo sucesorio. Apelación por la legataria. Función primordial 

de la medida. Otorgamiento de publicidad a la cuestión litigiosa. Momento en el que 

puede requerirse: desde que se acredita el sorteo de la mediación en relación a la 

demanda principal. Menor rigor en cuanto a la acreditación de los recaudos comu-

nes de toda medida cautelar. Contracautela. Se modifica el pronunciamiento apela-

do, disponiéndose que con carácter previo a la anotación de litis, se preste caución 

real. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 2 de mayo de 2017. B., L. 

A. s/Art. 250 C.P.C. - incidente civil). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 20, N° 4.759, 30 de junio de 2017. Cita online: elDial AA9FBF 

 

TERCERÍAS 

55) De mejor derecho. Procedencia. Boleto de compraventa. Oponibilidad fren-

te al acreedor embargante. (Cámara de Apelaciones de Concepción de Uruguay, 

sala Civil y Comercial, 6 de marzo de 2017. Vazzoler, Ana Noemí y otro vs. 

Hernández, María Yolanda y otro s. Tercería de mejor derecho). -- EN: Rubinzal 

Online, boletín diario, 15 de junio de 2017. Cita online: RC J 3728/17 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 216, 3 de julio de 2017 
 
15 

USUCAPIÓN 

56) Adquisición del dominio. Requisitos. Acción de reivindicación. Legitimación 

activa. Procedencia. (Superior Tribunal de Justicia de Córdoba, sala Civil y Comer-

cial, 6 de diciembre de 2016. Arce Alfredo Augusto y otro c. González Amalia San-

dra y otros s/acciones posesorias/reales – reivindicación – recurso de casación). -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 20, N° 4.749, 15 de junio de 2016. 

Cita online: elDial AA9F7D 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 216, 3 de julio de 2017 
 
16 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
/ Leonardo Facchin, 7 
¿Están legalmente “firmadas” las 

presentaciones electrónicas efectuadas 
en el Sistema de Notificaciones y 
Presentaciones Electrónicas de la 
Suprema Corte de la Provincia de 
Buenos Aires?, 8 

¿Existen en la provincia de Buenos Aires 
pueblos indígenas sin amparo 
constitucional?, 11 

Abella, Adriana N., 7 
ACCIÓN REIVINDICATORIA, 12 
ACCIÓN REVOCATORIA, 12 
Acerca de la conveniencia de incluir a los 

documentos auténticos o escrituras 
públicas con fuerza ejecutiva, dentro del 
ámbito de aplicación material de la 
“Convención sobre ejecución de 
sentencias” de la Conferencia de La 
Haya, 8 

Acerca de la interpretación del artículo 247 
del Código Civil y Comercial, 9 

ACTOS JURÍDICOS, 7 
Adecuación de los conjuntos inmobiliarios, 
8 

Anales de legislación argentina, 3 
APLICACIÓN TEMPORAL DE LA LEY, 7 
Arce Alfredo Augusto y otro c. González 

Amalia Sandra y otros s/acciones 
posesorias/reales – reivindicación – 
recurso de casación, 15 

ATRIBUCIÓN DE LA VIVIENDA, 10 
B. B., G. S. s/ sucesión testamentaria, 10 
B., L. A. s/Art. 250 C.P.C. - incidente civil, 
14 

Batista, Alejandro, 8 
Bertinat Gonnet, Santiago, 11 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 
C., R. A. s/ Divorcio por presentación 

unilateral, 13 
Cabuli, Ezequiel, 10 
Callegari, Mariana G., 10 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Junín, 11, 12 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Mercedes, 11 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Necochea, 13 

Cámara de Apelaciones de Concepción de 
Uruguay, 14 

Cámara de Apelaciones en lo Civil, 
Comercial, Laboral y de Minería de 
Neuquén, 14 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 11, 12, 13, 14 

Cámara Primera de Apelación en lo Civil y 
Comercial de San Isidro, 10 

Carátula de presentación de documentos 
judiciales. Prórroga de la implementación 
obligatoria hasta el 2 de octubre de 2017, 
6 

Carminio Castagno, José C., 9 
Código Civil y Comercial de la Nación. 

Modificación. Privación de la 
responsabilidad parental. Suspensión del 
ejercicio. Incorporación del artículo 700 
bis y modificación del artículo 702, 6 

COMUNIDADES INDÍGENAS, 10 
Conjuntos inmobiliarios, 8 
Consorcio de Propietarios Suipacha... c. 

Fundación del Museo del Arte Construido 
y otro s/ejecución de expensas, 13 

Consultora Belleville S.A. vs. López, 
Roberto Víctor s. Daños y perjuicios, 14 

CONTRATOS, 7, 12 
D., R. y otros c. D., E. s/ sucesión 

s/ejecución de convenio, 11 
DERECHO COMERCIAL, 7 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO, 8 
DERECHO PROCESAL, 8 
DERECHOS REALES, 8 
Di Castelnuovo, Franco, 7 
Diario judicial, 3 
Diegues, Jorge Alberto, 7 
DISOLUCIÓN DEL MATRIMONIO, 13 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 9/2017, 6 
DOCTRINA, 7 
Donación a terceros. Prescripción. Código 

Civil, 7 
El Derecho digital, 3 
El derecho real de habitación del cónyuge y 

del conviviente : Aplicación temporal de 
la norma, 10 

El divorcio y la extinción de la comunidad 
de bienes, 9 

El nuevo Código Civil y Comercial de la 
Nación y su entrada en vigencia en las 
relaciones o situaciones jurídicas 
existentes : Exégesis en cuanto a su 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 216, 3 de julio de 2017 
 
17 

aplicación inmediata (art. 7º, cód. civil y 
comercial de la Nación), 7 

El título de adjudicación de inmueble por 
partición privada de la indivisión 
hereditaria y poscomunitaria, 10 

elDial.Com Express, 3 
En torno a la unipersonalidad y las 

sociedades no constituidas según los 
tipos previstos y otros supuestos : 
Panorama actual, 7 

FAMILIA, 9 
Fernández Cossini, Elda, 7 
Fuster, Gabriel Aníbal, 8 
González Freire, Juan Francisco, 7 
Herrera, María Marta L., 8 
Hoz, Marcelo de, 8 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 16 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 19 
Instrumentos públicos en el Código Civil y 

Comercial de la Nación Argentina, 7 
JURISPRUDENCIA, 12 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 10 
Jurisprudencia argentina, 4 
Kielmanovich, Jorge L., 9 
La acción de simulación en el Código Civil 

y en el Código Civil y Comercial de la 
Nación, 11 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires, 4 
La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 
4 

La Ley Córdoba, 4 
La Ley Gran Cuyo, 4 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Noroeste, 5 
La Ley Patagonia, 5 
La Ley. Suplemento penal y procesal penal, 
4 

La novedosa "transferibilidad del usufructo" 
y su incidencia en torno a la aplicabilidad 
del nuevo código a los usufructos 
constituidos bajo el Código de Vélez, 8 

La representación en el nuevo Código Civil 
y Comercial, 7 

La sentencia de divorcio en el Código Civil 
y Comercial, 9 

Lamber, Néstor D., 10 
Legados y donaciones de usufructo, uso, 

habitación y renta vitalicia : Su 
tratamiento en el nuevo Código, 9 

LEGISLACIÓN, 6 
Levy, Lea M., 11 
LEY 27.363 (NACIONAL), 6 
Linares de Urrutigoity, Martha, 8 
Lorda, Carlos Santiago, 8 

M., M. A. y otros c. Tribu de Rondeau y otra 
s/ prescripción adquisitiva, 11 

Martí, Diego M., 7 
Martínez, Mario Raúl vs. Schiavoni, Gabriel 

Ángel y otro/a s. Acción revocatoria o 
pauliana, 12 

Mazzonelli, María Laura, 12 
Mizrahi, Mauricio Luis, 9 
Modificaciones a la reglamentación de la 

ley de tierras rurales, 9 
Nacional, 6 
Olmo, Mariano del, 9 
Ordóñez, María V., 10 
Palomino Ochoa, Antonio Faustino y otro c. 

Perrou, Mariano Ernesto s. Cobro de 
sumas de dinero, 12 

Podestá, Andrea I., 11 
Posesión veinteañal. Importancia del plano 

de mensura, 8 
PROPIEDAD HORIZONTAL, 13 
Rachid, Martín, 9 
RECURSOS NATURALES, 9 
Reflexiones sobre el derecho real de 

superficie en el Código Civil y Comercial, 
9 

RÉGIMEN DE COMUNIDAD, 13 
Registro de la Propiedad, 6 
RESPONSABILIDAD CIVIL, 14 
Revista Código Civil y Comercial, 5 
Revista del notariado, 5 
Revista notarial, 5 
REVISTAS, 3 
Rolón, Avelino, 9 
S., L. A. c. L., S. N. y otro/a s/ simulación, 
11 

Sáenz, Pedro F., 9 
Simulación, 7, 11 
Simulación. Venta de padres a hijos. 

Código Civil, 10 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 5 
Soloaga, Sebastián y otro vs. Merlo, 

Francisco Santiago y otros s. 
Reivindicación, 12 

Sucesión internacional : Acuerdo 
particionario extranjero sobre inmueble 
nacional, 12 

SUCESIONES, 10, 11, 14 
Superior Tribunal de Justicia de Córdoba, 
15 

Superior Tribunal de Justicia de Corrientes, 
12 

TERCERÍAS, 14 
Tranchini, Marcela H., 9 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 216, 3 de julio de 2017 
 
18 

Unidades complementarias en el Código 
Civil y Comercial de la Nación, 9 

USUCAPIÓN, 15 
V., C. E. M. c/ R. O´C., J. E. s/ liquidación 

de sociedad conyugal, 13 

Vazzoler, Ana Noemí y otro vs. Hernández, 
María Yolanda y otro s. Tercería de 
mejor derecho, 14 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 216, 3 de julio de 2017 
 
19 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ..................................................................................................................................................... 3 
LEGISLACIÓN ................................................................................................................................................ 6 
LEY 27.363 .................................................................................................................................................. 6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) .................................................................................................................... 6 
Registro de la Propiedad .......................................................................................................................... 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 9/2017 ................................................................................................ 6 
DOCTRINA .................................................................................................................................................... 7 

ACTOS JURÍDICOS .................................................................................................................................... 7 

APLICACIÓN TEMPORAL DE LA LEY ........................................................................................................... 7 

CONTRATOS ............................................................................................................................................. 7 

DERECHO COMERCIAL .............................................................................................................................. 7 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO ........................................................................................................ 8 

DERECHO PROCESAL ............................................................................................................................... 8 

DERECHOS REALES .................................................................................................................................. 8 

FAMILIA ..................................................................................................................................................... 9 

RECURSOS NATURALES ........................................................................................................................... 9 

SUCESIONES .......................................................................................................................................... 10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ...................................................................................................................... 10 
ATRIBUCIÓN DE LA VIVIENDA .................................................................................................................. 10 

COMUNIDADES INDÍGENAS ..................................................................................................................... 10 

SIMULACIÓN............................................................................................................................................ 11 

SUCESIONES .......................................................................................................................................... 11 

JURISPRUDENCIA ....................................................................................................................................... 12 
ACCIÓN REIVINDICATORIA ...................................................................................................................... 12 

ACCIÓN REVOCATORIA ........................................................................................................................... 12 

CONTRATOS ........................................................................................................................................... 12 

DISOLUCIÓN DEL MATRIMONIO ............................................................................................................... 13 

PROPIEDAD HORIZONTAL ....................................................................................................................... 13 

RÉGIMEN DE COMUNIDAD ....................................................................................................................... 13 

RESPONSABILIDAD CIVIL ........................................................................................................................ 14 

SUCESIONES .......................................................................................................................................... 14 

TERCERÍAS ............................................................................................................................................. 14 

USUCAPIÓN ............................................................................................................................................ 15 

ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................................... 16 
ÍNDICE SISTEMÁTICO .................................................................................................................................. 19 
 
 


